⁶ Büveyhiler için bkz: İbnu’l-Esir, *el-Kâmil fi’t-Tarih*, 1-13, Beyrut 1399/1977, 8/264 vd., 452; Nüveyri, *Nihayetü’l-Ereb fi Fünûni’l-Ereb*, Kahire 1985, 26/163 vd.; Hasan Müneymine, *Tarihu’d-Devleti’l-Büveyhiyye*, Beyrut 1987,18-20, 169-191; İbrahim Selman el-Kürevi, *el-Büveyhiyyun ve Hilafetü’l-Abbasiyye*, Kuveyt 1402/1982, 176-194; Mafizullah Kabir, *The Buwayhid Dynasty of Bağdad*, Calcutta 1964; Heribert Busse, *Chalif und Grosskünig Die Buyiden Im Iraq (945-1055)*, Beirut, Wiesbaden 1969, 200-221; Claude Cahen, “Buwayhids or Buyids”, *El.*, I/1350,1357.

⁷ Fatimi ideolojisi, Fatimiler’in kuruluşu ve hakimiyetlerinin genişlemesi için şu eserlere bkz. Nüveyri, *Nihayetü’l-Ereb*, 28/77 vd.; Ebu Abdullah Muhammed b. Ali, *Ahbâru Müluki Beni Ubeyd ve Siretihilim*, Kahire trs; Eymen Fuad Seyyid, *ed-Devletü’l-Fatımiyye fi Mısır-Tefsiru Cedid-*, Kahire 1413/1992; Ferhad Daşravi, *Le Califat Fatimide Au Maghreb (296-365/909-975)*, *Histoire Politique et Institutions/El-Hilafetü’l-Fatımiyye bi’l-Mağrib*, Arapça trc. Hammadi Sahili, Beyrut 1984; Hasan İbrahim Hasan, *Tarihu’d-Devleti’l-Fatımiyye*, Kahire 1993; (5. baskı); M. Canard, “Fatimids”, *El.*, 2/850-862.

⁸ Halife el Kadir’in bu bağlamdaki faaliyetleri ve siyaseti hakkında bkz.

İslam tarihinin h.V/m.XI yüzyılında cereyan eden siyasi, dini, ilmi ve
kültürel olayları analiz edildiğinde, hakikaten bu yüzyılda Ehli Sünnet ve
Abbasiler lehine bir takım gelişmelerin ve sonuçların ortaya çıktığı görül-
mektedir. Çünkü bu yüzyılda, iki Müslüman-Türk devleti Sünni
Gazneliler¹¹(352-582/963-1186) ile Sünni Selçuklular¹²(431-552/1040-
1157) tarih sahnesine çıktıklarında, ister inançları, isterse siyasi, askeri he-
defleri ve menfaatleri gereği, Abbasi hilafeti ve Ehli Sünnet safında yer
alarak her bakımdan desteklemişlerdir. Bize göre bütün bu gelişmeler,
sözünü ettiğimiz Sünni yükselişin hem alt yapısını hazırlamış ve hem de

Montgomery Watt*'a göre, Sünnilik, daha Sultan Tuğrul Bey, Vezir Nizamü'l-Mülk ve el-Gazalî'nin tarih sahnesinde ve hatta dünyada bile olmadıkları bir dönemde, yani 235-333/850-945 arasında, bu üstünlüğü ve başarıyı yakalamıştı.⁴⁴ Bizce muhtemelen Watt, halife el-Mütevekkil devri (232-247/847-861)'nde Mu'tezile'nin devletin resmi mezhebi olma uygulamasına son verilmesini⁴⁵; Ehli Sünnet'in iki önemli kolunu teşkil eden Maturidiyye ile Eş'ariyye mezhebi imamı Ebu Mansur Maturidi⁴⁶(ö.333/945) ve önceden Mu'tezile iken sonradan ayrılan Ebu'l

⁴¹ Ehli Sünnet ismi ya da kavramının mahiyeti içeriği hakkında geniş bir analiz için bkz.

Kısacası Ehli Sünnet yeniden güçlenmeye ve dolayısıyla siyasi, idari ve kültürel alanlarda üstün ve belirleyici olmaya başlamış ve hatta kaynaklara göre bu durum, açıkça emareleri görülen ve yaşanan gerçek bir haline gelmişti.

İşaret ettiğimiz çerçevede; h.V/m.XI asrın başında Sünnilik güçlenme ve yükseliş yolunda ilerlerken, bu yükselişin hamilerinden kabul edilen -kaynaklar göre, 408/1017'de doğmuş⁵¹ olan- Nizamü'l-Mülk, daha henüz ya doğmamıştı ya da daha birkaç yaşındaydı. Yine bu güçlenmenin mimarlarından kabul edilen -aslında Sünniliğin sonraki devirlerdeki gelişmesinde ve güçlenmesinde önemli katkısı ve hizmeti olan- Nizamiye Medresesinin ancak 459/1066'de kurulduğunu⁵²; el-Gazali'nin ise 450/1058'de doğduğunu biliyoruz.⁵³ Bunları dikkate aldığımızda, bu şahsiyetlerin ve kurumların tarih sahnesine çıkışlarının, Sünni güçlenme ya da yükselişin başlangıcından epeyce sonra olduğu anlaşılmaktadır.

⁵⁰ Sultan Mahmut'un Sünni siyaseti için bkz. Süleyman Genç, *agm.*, 238-242.

⁵¹ Bkz.

Mesela; büyük Hanefi kadısı Saymerî⁵⁷(ö.436/1045)'nin h.Rebiü'l-Ahir 417'de Bağdat'ta noterlik (şahitlik) görevine atanmak için müracaatında, Mu'tezili görüşlere sahip olduğuna dair iddialar nedeniyle, kendisinin Kadı'l-Kudat İbnü's-Şevarib'in huzurunda tövbe etmek zorunda kaldığı nakledilir.⁵⁸ Belki de aynı uygulama diğer memurlara da yapılmış olabilir. Öyle anlaşılıyor ki, bütün bu uygulamalar el-Kadir'in 408/1017 tarihli emriyle ortaya koyduğu Sünni siyasetin gereklerini, tavrını, kararlılığını ve hedeflerini yansıtmaktaydı. Ayrıca daha sonra bu bildiri, Sünni inancın korunmasıyla alakalı politikaların uygulanması ve gerekli tedbirlerin alınması için adeta hukuki temel oluşturmuş ve takip eden yarım yüzyıl içinde ihtiyaç duyuldukça, birkaç defa ilan edilmiştir.

Nitekim kaynaklarımız, bildiri metninin muhtevasını ayrıntılı olarak vermeksizin, ilk defa 408/1017'de ilan edildiğini ve ertesi sene 409 / 1018'de tekrarlandığını söylerler.⁵⁹ Yine bazı kaynaklar, daha sonraki yıllarda aynı bildirinin, el-Kadir zamanında 420/1029'da⁶⁰ ve ilki 433/1041-1042'da⁶¹ olmak üzere el-Kaim döneminde birkaç defa hilafet divanında onaylanarak ilan edildiğini kaydetmişler. Bu kaynaklardan sadece İbnü'l-Cevzi bu metni h.420 ve h.433 yılı hadiseleri arasında tafsilatlı şekilde vermiştir.⁶²

⁵⁷ Ebu Abdillah el-Huseyn b. Ali es-Saymeri hakkında bkz.

Nitekim bu akide metninde, bir yandan Müşebbihe, Kerramiye, Şia (özellikle Gulat-ı Şia'dan Rafıza ve İsmailiyye), Eş'ari ve Mu'tezile'ye yönelik eleştiriler yapılırken; diğer yandan da usulî'din'i felsefi-kelamcılarının inanç ve anlayışından ayırarak onun temel akide-leri tanımlanmaktadır.⁶³

Yukarıda söylediğimiz gibi, kaynaklarımız, yine aynı bildirinin halife el-Kaim devrinde; önce 460/1067'de Mu'tezilî Ebu Ali İbnu'l-Velid (ö.478/1086)⁶⁴'in kendi cemaatine Mu'tezili görüşlerini öğretmesini yasaklamak⁶⁵ ve 465/1072'de yine onun Hanbelî talebesi İbn-i Akil'in, beş yıllık sürgün hayatından sonra, ancak Mu'tezili inançlarından vazgeçmek şartıyla tekrar hürriyetini kazanıp Bağdat'a dönebileceğini bildirmek için çıkarıldığını nakleder.⁶⁶

*Muntazam*, 15/279-282 ;Adam Mez Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti , 241-244 ; Ayrıca Fransızca tercümesi ve tahlili için bkz. G. Makdisi, *Ibn Aqıl*, 303-308, 308-310; Henri Laust, " Henri Laust, "La Resistance Sunnite Sous le Califat D'al-Qâdir (381-422/991-1031)", *La Pensée et L'Action Politiques D'al-Mawardi (364-450/974-1058)*, *Revue Des Etudes Islamiques*, XXXVI/1968, 52,53,70-72; Dominic Sourdel, "al-Kâdir Billah", *EI*, 2ed, 4/378-379.

⁶³ Krş. Yukarıda zikredilen yerlere ilaveten ayrıca bkz. George Makdisi, "Ibn Aqıl", 156.

⁶⁴ İbnü'l-Velid için bkz. *Muntazam*, 16/247-249; George Makdisi, *Ibn Aqıl*, 407-409.

Bu bağlamda Alpaslan zamanında, *Müstevfi* (Divanü'l-İstifa'nın başındaki şahıs) Şerefü'l-Mülk Ebu Sa'd Hanefi iken⁹⁹, baş veziri Nizamü'l-Mülk'ün Şafii olduğunu¹⁰⁰ ve bunların her birinin kendi mezhebi için Bağdat'ta medrese kurmada adeta birbiriyle yarıştıklarını öğreniyoruz. Nitekim kaynakların nakline göre, Hanefiler ve Şafilere için ayrı ayrı kurulacak bu iki medresenin temelleri 457/1064 atılmış ve her ikisi de iki yıl içinde 459/1066'da tamamlanarak birbirine yakın bir zamanda açılışları yapılmıştır.¹⁰¹ Ayrıca bu şahıslar, inşa ettirdikleri bu medreseler için vakıflar kurmak suretiyle de kendi mezheplerinin eğitimlerini desteklemişlerdir.¹⁰²

W. Montgomery Watt, *Müslüman Aydın*, 88 vd.; Hüseyin Zerrinkub, *age*, 161,162,170- 172;George Makdisi, “*The Sunni Revival*”, 160.

¹³⁷Muhammed b. Ali b. Ömer et-Temimi el-Mazirî'nin hayatı hakkında bkz. Zehebi, *Siyeru Alami'n-Nübelâ*, Tah.: Şuayb Arnavud-Muhammed Naim Arksusi, 1-27, Beyrut 1405/1985, 20/ 104-107.

¹³⁸Bkz. Sübki, *Tabakatü's-Şafiiyye*, 6/240-258; Ayrıca kırs. G. Makdisi, “*The Sunni Revival*”, 160.

¹³⁹Goldziher'den naklen George Makdisi, *İslamın Klasik Çağında*, 132.

yorlardı. Ancak öyle anlaşılıyor ki, Nizamiye'nin mevcut durumu ve işleyişi ve Gazali'nin kendi kişisel özellikleri ve faaliyetleri bunun için yeterli gelmiyordu. İşte bu nedenle bazı kimselerin akademik konferans veya vaaz kanallarını kullanmaya çalıştıkları görülüyor. Nitekim kaynaklara göre, Bağdat'ta bu bağlamdaki ilk teşebbüs eş-Şirâzî'nin Nizamiye'de baş müderris olduğu sırada, 469/1076'da Eş'arî-Sufî Ebu Nasr el-Kuşeyri¹⁴⁰ (ö. 514 / 1120) tarafından yapıldı. Ama onun Eş'arîliği öven, Hanbelîliği kötüleyen konuşmaları sebebiyle, Eş'ariler ile Hanbelîler arasında sokak çatışmaları çıkması üzerine şehirdeki gerginliğin giderilebilmesi ve olayların bastırılabilmesi için el-Kuşeyri, Horasan'a geri çağrılarak Bağdat'tan uzaklaştırıldı.¹⁴¹ Bu rivayetten anlaşıldığı kadarıyla Eş'ariler, iki yıl devam eden bu çabalarından bir sonuç alamamışlardı.

Kaynaklarımız, aynı maksatlarla 475/1082'de benzer bir girişimin daha yapıldığını, fakat yine kavgaların çıktığını nakleder.¹⁴² Demek ki şehirde yapılan bu Eş'ari propagandasına karşı ciddi bir Hanbelî direnişi ortaya çıkmıştı. Bu yüzden Eş'ari teşebbüslerinden istenen sonuç alınmamıştı.

*Muntazam*, 16/181-183; *Kamil*, 10/104-105.

¹⁴² *Muntazam*, 16/224-225; *Kamil*, 10/124-125.

¹⁴³ *Muntazam*, 15/182; Ayrıca bkz. George Makdisi, *Ibn Aqil*, 362-365.

güçlendirmek için daha sonraki yıllarda yine akim kalan başka propagan-
da teşebbüslerinin yapıldığını söyler. Bunlardan biri, Nizamü'l-Mülk'ün
485/1092'de ölümünden tam on yıl sonra, yani 495/1102'de; diğerleri ise,
takip eden yüzyılda olmuştur. Bu teşebbüsler genellikle Horasan'dan gelen
Eş'ariler tarafından yapılmış, ama her seferinde başarısız olunmuş ve bu
kimseler de işin peşini bırakarak elleri boş memleketlerine geri dönmek
zorunda kalmışlardır.¹⁴⁴

Makalenin başında; h.V/m.XI yüzyıldaki gerçekleşen Ehli Sünnet'in güçlenmesi veya yükselişiyle alakalı sadece “*belli, şahıs, tarih ve olaylar*” dikkate alınarak, bu hareketin bu yüzyılın ortalarında başladığına ve bazı şahıslarla gerçekleştiğine dair genel bir kabul olduğu söylenmişti. Şimdi, bu tarihleri, olayları ve kabulleri tekrar hatırlayalım: Tuğrul Bey, 447/1055'de Bağdad'a gelerek Şii Büveyhi devletini ortadan kaldırdı ve Besasiri isyanını bastırdı. 459/1067'de Bağdat'ta Nizamiye kuruldu. Gazali esas itibariyle Şafii fıkhi okutmak için 484/1091'de Nizamiye'ye geldi, ama burada Eş'ariliği tesis etti. Abbasi hilafetini kurtaran ve Ehli Sünnet yanlısı bir siyaset takip eden Tuğrul Bey zamanında Selçuklu Sarayından çıkan bir fermanla Ehli Bid'at ile birlikte Eş'arilik minberlerden lanetlendi. Bazı Eş'ari imamları takibata uğradı, bir kısmı sürgün edildi.

Dolayısıyla Eş'arilik açısından bu yeni dönemin ve yeni durumun elbette eskisinden çok farklı olması beklenmektedir.

İktidar ve şartların değişimine ve dolayısıyla yeni gelişmelere rağmen, yine de yeni dönemde, 469/1076'da Eş'arilik propagandasına matuf Bağdat'ta gerçekleştirilen ilk vaaza/konferansa kadar, Eş'arilik açısından herhangi bir güçlenme veya üstünlük ihtimalinden emin olunamaz. Kaldı ki bu ilk teşebbüs, daha önce belirttiğimiz gibi, Hanbelîlerin direnciyle başarısız olmuş ve vaiz el-Kuşeyrî Horasan'a geri çağırılmıştı. Yine benzer bir teşebbüs 475/1083'de el-Bekri tarafından yapıldı ve o da başarısız oldu.¹⁸³ Ancak, bu durum Nizamü'l-Mülk'ün Gazali'yi 484/1091'de resmen Nizamiye'ye tayiniyle değişti.

Gazali'nin 484/1091'de Bağdat'a gelişiyle birlikte, artık Eş'ariliğin geniş halk kitlelerine anlatılması ve yayılmasının önündeki bütün engeller kalkmış ve bu faaliyet adeta resmi bir mahiyet kazanmıştı. Çünkü Gazali, hem Nizamiye'de fıkıh okutmak ve fıkhi araştırmalar yapmak üzere baş müderris olarak tayin edilmiş ve hem de Bağdat'ta halka açık vaaz ve konferans vermek için izinli ve yetkili kılınmıştı.